**C**irca pupillum. ] **CASVS.** Titius fuit tutor Sempronij: & ex pecunia eius ei prædia comparauit. postea tutor fuit petitus in seruitutem, & seruus pronuntiat. agit pupillus prædictus act. tu. de peculio contra dominum: dominus vult deducere debitum sibi à seruo, sicut moris est, circa illas res quas dictus tutor emit de pecu. pu. debet habere ante partem pupillus: & in eis non potest habere dominus aliquod participium ex causa deductionis prædictæ. & idem est in curatore, quod dixi in tutore. Viuianus.

**d** Curatore. qui seruus est pronuntiat. & facit supra de pec. l. ex facto. §. planè. & §. solu. ma. l. si cum dotem. §. fina.

**C**vm plures. ] **CASVS.** Si plures tutores administrant tutelam, & vnus eorũ ante finitam tutelã vult agere contra alios ac. tutela: certè nõ potest. Secundo dicit, quod tutor bona fide & legitimè rem pupilli vendidit: & in ea venditione pupillus nõ est deceptus in aliquo. pupillus vult eã vindicare. Certè nõ potest. si enim minores ita admitterentur ad rüpendos cõtractus per tuto. factos, eis noceret: quia non inuenirent aliquos cui cũ eis contrahere vellet: & etiã si tutor nõ est soluendo, nihilo magis poterit pupillus rescindere dictum contractũ. Sed quid si mala fide fuit factus dictus contractus, & in eo pupillus deceptus fuit? Alienatio nõ valet quantum ad effectum: quia restituetur prædictus pupillus. nec facio vim vtrũ sit soluẽdo tutor, vel nõ. Tertio dicit quod si tutor donet histrionibus de bonis pupilli ad hoc vt pupilli fama crescat: quia non donaret de rebus ppiis tutor pro sua propria fama, totum est super barbã suam. Quarto dicit q; tutor datur personæ pupilli & rebus: & quia datur personæ, ideo debet facere quod pupillus ad discat bonos mores, inueniendo ei magistrũ, & soluẽdo magistro salariũ cõpetens: & si pupillo expedit, debet cõstituere alimenta seruis ac libertis & amicis pauperibus pupilli, & rata munera parentibus & cognatis pupilli mittere: dotare tamen non debet sororẽ pupilli natam ex alio patre. Vltimo dicit quod si tutor non potuit facere pec. pup. non tenetur ad vsuras: puta quia non inuenit

ad curam priorum ad quos omnis vtilitas pupillorum debet pertinere. Siue igitur datus est, communicatur periculum cum prioribus: siue datus non est, tenetur administrationis necessitate is qui antea erat datus.

**Tutor non videtur defendere qui non facit ea quæ faceret quilibet legitimè defendens. Bartol.**

X. IDEM libro quadragesimono ad Edictum.

**G**eneraliter quotienscunque nõ fit nomine pupilli quod cuius paterfamilias idoneus facit, non videtur defendi. a Siue igitur solutionem, b siue iudiciũ, siue stipulationem c detrectat, defendi non videtur.

**In rebus emptis per tutorẽ qui est inuentus seruus: dominus nõ habet ius deductionis. Bartolus.**

XI. IDEM libro trigesimotertio ad Edictum.

**C**irca pupillum cuius tutor seruus erat pronuntiat, diuus Pius rescripsit, in rebus quas ex pecunia pupilli seruus cõparauerat, dominum non posse vt prærogatiua deductionis. quod & in curatore d obseruandũ est.

**Durante tutela non potest agi actione tutelæ. Bartolus.**

XII. PAVLVVS libro trigesimo octauo ad Edictum.

**C**vm plures tutelam gerunt, nulli eorum in contutorem actio e pupilli nomine datur.

**Quæ legitimè & bona fide alienata sunt, non retractantur ex co**

aliquos qui accipere velint mutuo. Viuianus.

**A** **c** Actio. scilicet tutelæ. nõ alia bene datur: & illarũ quæ dantur, quãdã exerceri possunt durate tutela: quãdam non: vt. j. de tut. & ra. distra. l. si tutor. §. fi. & l. seq. & insti. de aucto. tu. §. fi. Itẽ & accipere ex eadẽ tutela: secus si ex alia: vt. j. de suspe. tut. l. iij. §. quæri. Item adde quod no. C. eo. l. ij.

**quod bona pupilli fuerunt. hoc dicit. Bartolus.**

Quæ bona fide à tutore gesta sunt, rata habentur etiam ex rescriptis Traiani & Hadriani: & ideo pupillus rem à tutore legitimè f distractam vindicare non potest. Nam & inutile est pupillis si administratio eorum non seruetur, nemine scilicet emẽte. Nec interest, g tutor soluendo fuerit, necne: cùm si bona fide res gesta sit, seruanda sit: h si mala fide, alienatio non valet.

**Non potest tutor propter pupillum suo nomine plus expendere. Bartolus.**

Nimum est, licere tutori respectu existimationis i pupilli erogare ex bonis eius quod ex suis non honestissimè fuisset erogaturus. k

**C**irca personam pupilli debet tutor expendere quod moribus honestati & conditioni pupilli congruit.

**Cum tutor non rebus dumtaxat, sed etiam moribus i pupilli præponatur: in primis mercedes præceptoribus m, nõ quas minimas poterit, sed pro facultate patrimonij, pro dignitate natalium constituet: alimenta seruis libertisque, nonnunquam etiam exteris, si hoc pupillo expedit, præstabit: solennia n munera parentibus cognatisque mittet: o sed non dabit dotem sorori alio patre p nata, etiam si aliter ea nubere nõ potuit, nam etsi honestè, ex liberalitate tamen fit, quæ q**

**k** Erogaturus. alioquin contra: vt. §. j. & est sic ad. l. istam. §. de peti. here. l. sed & si lege. §. si quis. & §. quod autem.

**l** Moribus. imò personæ primò: vt. j. de cura. fu. l. cõsilio. j. resp. facit insti. qui da tu. pos. §. certe. & de excusa. tut. §. datus. & j. de cura. furio. l. consilio. in princ. & §. de offi. præ. l. diuus. §. fin. Hug.